Дело № 1–208/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Бийск 14 февраля 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Срыбных И.А.,

при секретаре Колесниковой А.Ю.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Бийска Алтайского края Куркиной О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соколенко Г.И., представившей удостоверение №, ордер № от 12 февраля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 06.07.2017 года мировым судьей судебного участка №9 г.Бийска Алтайского края по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в сумме 5000 рублей (оплачен 13.02.2019);

- 07.09.2018 года Бийским городским судом Алтайского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, постановлением Бийского городского суда от 07.10.2019 года условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в колонию-поселения;

осужденного:

- 11.02.2020 года Бийским городским судом Алтайского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ частично присоединена к назначенному наказанию неотбытая часть наказания по приговору Бийского городского суда от 07.09.2018 года, окончательно назначено 1 год 9 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселения;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

09 ноября 2019 года около 15 часов ФИО1 находился около дома №12 по ул.Обская в г.Бийске Алтайского края, где у него в нарушение требований ст. ст. 14,20,23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, без соответствующего разрешения компетентных органов.

Реализуя свой преступный умысел, 09 ноября 2019 года около 15 часов ФИО1 пришел на участок местности, расположенный в 20 метрах в юго-восточном направлении от дома №12 по ул.Обская в г.Бийске Алтайского края, где подошел к зарослям произрастающей на данном участке дикорастущей конопли, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст.ст.14,20,24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел путем сбора верхушечных частей с листьями никем не возделываемой дикорастущей конопли и их складирования в принесенный с собой полимерный пакет, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 240 грамм, включенное на основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список 1 -«Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 240 грамм, что является крупным размером, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, от указанного выше участка местности перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в северном направлении от дома №7 по ул.Приобская в г.Бийске Алтайского края, где незаконно хранил до 17 часов 15 минут 09 ноября 2019 года. 

09 ноября 2019 года в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в северном направлении от дома №7 по ул.Приобская в г.Бийске Алтайского края, у ФИО1 было обнаружено и изъято, согласно заключения эксперта №2615 от 29 декабря 2019 года, незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 240 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств в психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны, а кроме того, ему понятно, что при рассмотрении дела в особом порядке будет постановлен приговор без судебного разбирательства.

Принимая во внимание обстоятельства, изложенные выше, а также то, что ходатайство было заявлено обвиняемым добровольно, с участием защитника и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без судебного разбирательства, защитник поддержала ходатайство подсудимого, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд находит доказанной в полном объеме вину ФИО1 в совершенном преступлении и, давая юридическую оценку преступлению, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе предварительного следствия с момента задержания; 

<

данные изъяты>; состояние здоровья матери подсудимого; оказание подсудимым помощи матери ввиду ее возраста и состояния здоровья.

Вопреки доводам адвоката, учитывая то, что наркотическое средство не было сдано добровольно ФИО1 сотруднику полиции, а было изъято в ходе осмотра места происшествия по факту обнаружения и изъятия наркотических средств, оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства письменного объяснения в качестве явки с повинной, данного после обнаружения и изъятия наркотического средства, а также оснований для применения к подсудимому примечания 1 к статье 228 УК РФ суд не усматривает.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим, иных, кроме перечисленных выше обстоятельств. 

Суд учитывает и признает в действиях ФИО1 такое обстоятельство, отягчающее наказание, как рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление 09.11.2019 года и на момент его совершения постановлением Бийского городского суда Алтайского края от 07.10.2019 года ФИО1 отменено условное осуждение по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 07.09.2018 года за совершение умышленного преступления средней тяжести, с направлением его для отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев в колонию-поселения.

В связи с изложенным, при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

По заключению амбулаторной наркологической экспертизы №936 от 25.12.2019 года ФИО1 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. Страдает употреблением каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья, нуждается в наблюдении психиатра-нарколога по месту жительства ( лд.52 ). 

По месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции ФИО1 характеризуется посредственного, жалоб и заявлений от соседей на его поведение не поступало, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств замечен не был, ранее судим, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит. По месту отбывания наказания с 09.11.2019 года характеризуется отрицательно. ( лд.98-131 )

Вопреки доводам защиты и подсудимого относиться критически к характеризующему материалу у суда не имеется оснований, характеристики даны и подписаны уполномоченными на то должностными лицами в силу исполнения ими своих профессиональных обязанностей, неприязненных отношений между данными лицами с ФИО1 судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, а также адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Учитывая в своей совокупности характер и степень общественной опасности совершенного преступления, особенности личности и поведения подсудимого, его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, а также обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни и жизни его семьи, исходя из принципов законности, справедливости и неотвратимости наказания, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1, в соответствии со ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, связанное с реальным лишением свободы, не находя оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Суд считает, что исправительное воздействие предыдущего наказания в виде условного осуждения в связи с совершением нескольких преступлений в короткий промежуток времени оказалось недостаточным, исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно, а назначенная судом мера наказания будет являться достаточной для его исправления, соразмерной совершенному преступлению и будет способствовать достижению целей наказания.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание способ и фактические обстоятельства совершения преступления, степень реализации преступных намерений подсудимого, суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ, а также не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Рассмотрев возможность применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит их применение по отношению к подсудимому ФИО1, исходя из его личности, обстоятельств совершенного преступления, необходимости в материальной содержании малолетнего ребенка, нецелесообразным, находя достаточным назначение только основного наказания в виде лишения свободы.

Поскольку настоящее преступление совершено ФИО1 до постановления приговора Бийским городским судом Алтайского края от 11.02.2020 года, которым ФИО1, с учетом положений ч.1 ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Бийского городского суда от 07.09.2018 года, осужден к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения, при назначении окончательного наказания по данному делу суд считает необходимым применить положения ч.5 ст.69 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима, так как ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору до его вступления в законную силу из расчета один день за один день, а также зачесть в срок лишения свободы отбытое ФИО1 наказание по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 07.09.2018 года с учетом постановления Бийского городского суда Алтайского края от 07.10.2019 года и по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 11.02.2020 года с 09.11.2019 года до дня провозглашения настоящего приговора.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ввиду рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства ФИО1 подлежит освобождению от несения процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и назначенного наказания по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 11.02.2020 года, окончательно к отбытию ФИО1 назначить 3 ( три ) года 6 ( шесть ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему приговору - с 14.02.2020 года до дня вступления в законную силу из расчета один день за один день, а также зачесть в срок лишения свободы отбытое ФИО1 наказание по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 07.09.2018 года с учетом постановления Бийского городского суда Алтайского края от 07.10.2019 года и по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 11.02.2020 года - с 09.11.2019 года по 13.02.2020 года включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 240 граммов, его упаковку; салфетку с комплексом основных каннабиноидных компонентов, ее упаковку, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское» (номер книги учета №, порядковый №, квитанция №), по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от несения процессуальных издержек по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть им реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, также он вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья (подписано) И.А. Срыбных